DCCXXIII.

Isabelle de Neuchâtel et Egon de Fribourg, son beau-frère, ce dernier agissant au nom de ses enfants, font un accord en vertu duquel la première devait jouir pendant quatre années des revenus du Landiron et de Vers, et les bourgeois de ces deux localités être tenus de reconnaître le second comme leur seigneur.

LE XVI JUILLET MCCCLXXIV.

Original sur parchemin aux archives du Prince. S, n° 60.

Nous Ysabel, comtasse et dame de Nuefchetel, facons savoir a touz que nous confessons et confessons quil est ahuz acourder ou traitier que est ahauz fait intre nous, dune part, et nostre frere le comte Egenon de Fribourg a cause de ses affans, dautre part, que nous davons tenir les fruit et les relevances dou Landiron et de Vers per quatres annes, et que les seremant deis bourgois et gaygnyeurs deis dictes forteresces de Landiron et de Ver ne se doivoient moure ne changier, mais davenir demorer a nostre dit frere de Fribourg, enxi come il estoient devant le dit acourt; le quelx choses, enxi comme ci dessus est escript, nous promettons de tenir et garder par nostre bone foy en luef dou seremant sans fraude et sans baret. En tesmoing de laquele choses, nous Ysabel, comtase dessus nomme, avons fait mettre nostre seel pendant a ces presentes lettres en seigne de verite. Donne a Nuefchetel, li sezieme jour dou mois de juillet, lan nostre Signour corrant par mill trois cent seixante et quatorxe.

DCCXXIV.

Perrod Plainson, bourgeois du bourg de Valangin, domicilié à Neuchâtel, comparait devant son seigneur, Jean d'Arberg, et reconnaît que toutes les fois qu'il plairait à celui-ci de lui ordonner de faire sa demeure dans le dit bourg, aucune raison ne pourrait dispenser ni lui ni les siens d'obtempérer à cet ordre.

LE VI NOVEMBRE MCCCLXXIV.

Original sur parchemin aux archives du Prince. F, n° 27.

IN Dei nomine amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat quod sub anno a nativitate Domini ejusdem millesimo tercentesimo septuagesimo quarto,

pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri domini Gregorii digna Dei providentia pape XI anno quarto, inditione XII, die martis post festum omnium sanctorum que fuit VI dies mensis novembris, hora none vel quasi, in castro de Vaulengins, lausannensis diocesis, videlicet in platea juxta fontem, in mei notarii publici et testium subscriptorum pro testimonio super hoc vocatorum et rogatorum presentia, personaliter constituti nobilis et bene natus vir et dominus dominus Johannes de Arberg, dominus ejusdem castri et domini de Vaulengins, ex una, et Peroldus Plainson, alias dictus ly Crout, de Vaulengins, ex alia, videlicet de burgo Vaulengins, pro nunc morans et moram trahens apud Novum Castrum, ex parte alia, idemque Peroldus non vi coactus, dolo seu metu ductus, sine aliqua alia machinatione circumventus, ut asserebat, ymo revera sua libera et spontanea voluntate confessus fuit et recognovit se esse homo et burgensis dicti domini Johannis domini de Vaulengins, sicut ceteri homines sui de eodem burgo burgenses, quamobrem super sancta Dei evangelia juravit manibus tactis sacrosancte scripture in et ad manus mei notarii publici subscripti pro se suisque heredibus prefatus Peroldus Plainson, alias dictus ly Crout, quod quamprimum, quotiens et quandocumque prefatus dominus Johannes dominus de Vaulengins vel suus certus nuncius, litteratorie vel vive vocis oraculo, vel saltim sui heredes, ipsumque Peroldum vel suos heredes a suo corpore natos et procreatos moveret, preciperet et requireret habere et facere domicilium, mansionem, habitationem et residentiam in prefato burgo Vaulengins, quod ex tunc indilate omnia illa adimplere deberent et deberentur, omni impedimento cessante, barra, clama, sassina tam domini, dominorum et dominarum Novi Castri, burgensia ejusdem et aliorum quorumcumque non obstante. Renuncians insuper sua spontanea voluntate nichilominus expresse et ex certa scientia universis et singulis exceptionibus et deffensionibus juris et facti scripti et non scripti, consuetudinarii et municipalis, quibus vel per quarum ope omnia premissa revocari possent in toto vel in parte cassari, specialiter autem juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi precesserit specialis. Quibus sic actis petiit a me notario publico prefatus dominus Johannes dominus de Vaulengins sibi fieri publicum instrumentum. Acta sunt hec anno Domini, pontificatu, hora, loco, inditione, mense premissis, presentibus domino Johanne de Courfrainno vicario in Angelon, Octenino de Gief, armigero, testibus ad premissa vocatis pariter et rogatis.

DCCXXV.

Thiébaut, sire de Ceix, déclare qu'Isabelle de Neuchâtel lui a remboursé deux cents florins pour lesquels elle lui avait engagé tout ce qu'elle possédait dans le district de Mongesoie.

MARDI AVANT LA FÊTE DE SAINT ANDRÉ MCCCLXXIV. (1)

Original sur parchemin aux archives du Prince. W³, n^o

JE Thiebault, sires de Ceix, chevaliers, fais savoir a touz come je ehuse aquis et achetey de ma tres chiere dame Ysabel de Nuefchestel, contesse et dame dou dit luez, tout ce que ma dite dame havoit, pohoit ou devoit havoir es villes de Mongessoie et es territoires dycelles, pour la somme de doux centz petitz florins, et auxi ehuse aquis par me la dicte some touz les homes que ma dicte dame havoit es dictes villes par me la some que dessus, saul que tant que je tenoie jay devant le ditz achetz Rechar de Cheseignet, Jehannin le Testuz, Estevenin le Maladroit et le filz Cupin avec pluxours autres choses que jay ehues acquises de ma dicte dame dont jay lettres, je cognois et confessois havoir ehuz et recehuz de ma dicte dame les ditz doux cenx florins et man tiens pour bien paiey et sathiefiez, par quoy jay remis ma dicte dame en possession des ditz homes et des choses que javoie acquises, saul que des quatre homes que dessus et des choses acquises avec leurs de ma dicte dame don jay lettres, et ay promis et promat en bone foy que se lettres estoient levees que je puisse trover de lachest des ditz doux centz florins que je les rendray a ma dicte dame ou feray chancelle, ou se lettres nan sont levees, que je feray a despeciez le prothecolle. En tesmoingnaige de veritey des choses dessus dictes jay mis mon seel en pendant en ces lettres que furent faites et donnees a Vuillaffens le neuf, le mardi devant la feste saint Andrey lan de grace corrant par mil trois centz sexante et quatorze.

(1) 28 novembre.

DCCXXVI.

Isabelle, comtesse de Neuchâtel, inféode Vaumarcus à Girard, bâtard de Jean de Neuchâtel, fils du comte Louis.

LE VI JUIN MCCCCLXXV.

Archives de Vaumarcus. Copie vidimée sur papier dans celles du Prince. J^a, n^o 28, § 6; H^u, n^o 12.

IN nomine Domini, Amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat evidenter quod anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo quinto, indictione tredecima, cum eodem anno sumpta die sexta mensis junii, videlicet in castro de Willauffens, bisuntinensis diocesis, circa horam nonam, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini Gregorii divina providentia pape xi anno quinto, in presentia mei notarii publici et jurati curie officialis lausannensis et testium subscriptorum presentia, personaliter constituta nobilis et potens domina domina Ysabella, comitissa et domina Novi Castri, lausannensis dyocesis, filia inclite recordationis nobilis et potentis domini domini Ludovici, comitis et domini Novi Castri, dicta domina non vi, non dolo, non metu ducta nec in aliquo fraudis fraudandi ingenio circonventa, sed ex certa scientia sua, ob remunerationem plurimum obsequiorum ac federis amoris erga ipsam et predecessores suos ac dominum et thoralem suum Novi Castri, per Girardum bastardum et nutritum domini karissimi Johannis de Novo Castro, militis, quondam fratris sui, hactenus prestitorum, serviciis, laboribus pro ipsa domina Ysabella per ipsum Girardum impensis et que in futurum sperat, ac sanguinis effectum, consideratis, et attentius in vinculum et signum dilectionis inter ipsam dominam in ipsum Girardum et ipsum ex nunc in perpetuum inviolabiliter observandum, dedit, tradidit et concessit in feodum et jure feodi dicto Girardo recipienti pro se et suis heredibus liberis naturalibus et legitimis omnibus qui ex eo et ex eis imperpetuum descendunt, ita tamen quod in aliam personam extraneam non transferatur preterquam in suas posteritates legitimas et naturales; et si dictum bastardum et suos liberos in futurum sine liberis naturalibus et legitimis decedere contingeret, quod ad ipsam dominam et heredes suos res infrascripte revertantur et sint et consolidentur, castrum suum de Valmarcuit, lausannensis diocesis, cum burgo ipsius castri, cum mero, mixto imperio, omnimoda juriditione, cum pertinentiis et appendentiis suis universis una cum hominibus talliabilibus et censitis, feudis, vassallis, furnis, molendinis, batitoriis raicis, aquis, aquarum decursibus montis, et montibus et montanis pratis, campis, nemoribus, serviciis, usagiis, corvatis, censibus et censiis, et omnibus aliis rebus quibuscumque ad ipsum castrum et burgum pertinentibus, una etiam cum pedagio seu theoloneo de Valletransversa et appendentiis ipsius pedagii, ad habendum, tenendum et possidendum vel quasi per ipsum Girardum et suos quos supra, et

quidquid sibi placuerit faciendum, salvo eo quod dictum est, ut supra, et jure fidelitatis debite dicte domine Ysabelle et suis deinceps; et pro homagio ligio dictus Girardus et sui tenentur facere fidelitatem dicte domine Ysabelle et suis heredibus de manu et ore cum omnibus et singulis que ibidem continentur et que habet supra et infra, omnique jure, actione, reclamatione, usu ad ipsam pertinentibus in dictis rebus, directo dominio, homagio ligio fidelitatis, resorto, carvalcatis et appellationibus dicte domine Ysabelle et suis quibus supra retinendis in et pro predictis rebus in feudum datis, quas res constituit ipsa domina Ysabella possidere nomine ipsius Girardi donec habuerit possessionem corporalem, et promisit dicta domina Ysabella pro se et suis quibus supra, bona fide loco juramenti prestiti, dicto Girardo pro se et suis heredibus liberis naturalibus legitimis stipulanti et recipienti, dictas res manutenere et deffendere, et litem vel controversiam non facere vel movere, nec movere volenti consentire, sed ipsas adversus omnes deffendere et expedire, et omnia et singula superius declarata semper rata, grata habere perpetuo et tenere et inviolabiliter observare, nec contra facere vel venire per se vel per alium aliqua causa vel ingenio in futurum. Dictus vero Girardus ibidem presens promisit juramento ad sancta Dei evvangelia corporaliter prestito dicte domine Ysabelle, et michi notario et jurato curie officialis lausannensis stipulanti et recipienti, pro se et suis heredibus et quorum interesse poterit in futurum ex nunc et imperpetuum, dicte domine Ysabelle recipienti et stipulanti ut supra, se fidelem esse hominem et vassallum ipsum et heredes suos, res, jura, honores presentes et futuros pro se fideliter observare, deffendere et recuperare, et ullatenus detrimentum, periculum, dampnum dicte domine Ysabelle procurare, sed pro posse evitare et omnia alia facere et prestare et sui heredes que continentur in forma fidelitatis nove et antique. Promiserunt dicte partes per juramenta sua quibus supra, una pars alteri et michi notario et jurato stipulanti et recipienti, omnia et singula supra et infra scripta rata et grata habere perpetuo et tenere, facere et adimplere et non contra facere vel venire per se vel per alium nec contra venire volenti in aliquo consentire, sed ipsa inviolabiliter observare et prestare, mandans etiam tenore presentium dicta domina Ysabella omnibus et singulis nobiles et innobiles, taillabilibus et censeriis feudatariis, emphyteotecariis et censeriis talia servicia, homagia, usagia debentibus et feuda et alias res tenentibus, ut dicto Girardo pro se et suis quibus supra pareant, obediant, solvant et respondeant. De quibus omnibus et singulis supra scriptis dicte partes predictae petierunt a me notario publico juratoque curie officialis lausannensis sibi fieri duo publica instrumenta ad opus ipsarum partium et quorum interest aut interesse poterit in futurum et sub sigillo curie officialis lausannensis et sigillo dicte domine Ysabelle una cum signo mei notarii et jurati subscripti. Et nos officialis curie lausannensis ad preces et requisitionem partium predictarum nobis oblatas et fideliter relatas per Johannem Guiberti de Lausanna presbiterum juratum curie nostre, cui super hiis commisimus vices nostras et eidem fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte curie nostre una cum sigillo dicte domine Ysabelle et signo notarii subscripti duximus apponendum. Et dicta domina Ysabella ad majorem roboris firmitatem sigillum corrigie sue una cum sigillo curie predictae et signo notarii subscripti presentibus litteris apponi fecit in signum veritatis.